Judice Globlek Nicolao

Kottorinesi notario Matthiae Agust

Na poledini: A

HR-HDA-681, Vlastelinstvo Čakovec, kut. 93, Krivične parnice

2.1.32.2.

Kotoriba, 5. listopada 1745.

Svjedočanstvo Jurja Oszterhübera, plemičkog podsuca Zaladske županije, o istrazi provedenoj protiv Jelene Zdelarice iz Kotoribe, zbog optužbi da se bavi magijom.

Anno Domini 1745, die vero 5ta, mensis Octobris in Oppido Kottori, inclito Comitatu Szaladiensi et Districtui Insulae Muraköz adiacente, pro parte eiusdem inliti Dominii secundum subscripta interrogatoria puncta iuramentalem modo et ordine sequenti perlegimus testium fassionem.

De eo utrum?

Primo: Scitne? Veditne? Vel audavit testis quod Helena Zdelaricza ex suprafato oppido Kottory artibus magicis usa, praemissa comminatione hominibus? Aut pecoribus nocuerit? Aut nefors etiam inter emerit? Si ita, quos? Quorum? Qua arte? Quando?

Secundo: Utrum communis suspicio et scientia fuerit de ipsa, quod artes illicitas etiam vaticinando exercuerit? Fugaque sibi consulendo in partibus alienis latitaverit?

Prima fatens honesta mulier Dorothea, Stephani Pancsiliar uxor, annorum circiter 48 in possessione Dobrava, inclito Comitatu Szaladiensi et Districtu Insulae Muraköz existente, commorans adiurata, examinata, fassa est ad primum scitu quod ante annos quinque Helena Zdelaricza, ad exigentiam egeni sui status, mendicaeque sortis ostiatim in praememorata possessione Dobrava panem quaerens, advenienteque vespera apud fatentem pro capienda noctis quiete domicilium flagitans, quae quia pluribus eotum impedita erat laboribus, intentionem minus secundavit, unde immediate sequente diei ortu in platea ultro mendicando iam facta Helena constituta coram una puella ibidem existente, medioque tempore fatenti referente formalia edixerit. Quod Helenae Zdelaricza fatens suo tempore de negatum hospitium ad huc libenter ambabus manibus offerret (!), dummodo eadem amplecti non renueret. Quo dacto cabala fatens optime sana et sufficienter pinguis, ore robusta quarto post comminasionem

praeappositam die circa festum Sancti Michaeli Archangeli, lue incognita inrempta perit. Deinde in ipso Sancti Martini Episcopi festo, anno eodem, alter etiam fetentis equus male valere cepit, quo animadverso fatens suspicionem de infirmitate equi ex maleficio probabiliter per antelatam Helenam Zdelaricza causata promanantem trahens, abs longiori mora assumpto ad latus suo filio Kottoribae eandem in domibus propriis constitutam, et aegre iacentem circa tempus pulsus, Ave Maria accessit, qua occasione saepius specificata Hellena fatentem in primo statim ingressu cuiculi allocata formaliaque exprompsit „Quis es tu?“ Ad quae fatens reposuit: „Ego sum Dorothaea ex Dobrava, tibi nuperrime hospitium nocturnum sollicitanti denegans,“ his de-nuo saepe specificata Helena replicavit: „Quid hic quaeris?“ Fatens ingemiscendo fatalitates eidem ordine enarare ordita est sequens: „Cabala mea ante quinque hebdomadas perempta est. Nunc autem denuo alter in actuali interitus periculo versatur equus.“ Pramissis proinde multifariis precibus eandem fatens adhortari cepit, unumque grossum pro favore impertiendo suppeditarum et per contrapartem acceptarum largiri voluit, quatenus equo aegerri me posito succurreret, quibus taliter elicitis fatens requisitionibus, datique praemio cordi sumptis Helena Zdelaricza procul dubio mota puellae sua in promptu mandavit, ut ad cameram suam illico exiret, inque uno antiqua olula reconditas certas herbas adferret, ex quibus in modica quantitate per memoratam puellam contuse allatis herbis existente, fatente cum tali uti sequitur instructione suppeditavit ut domum suam redditura immediate de forti aceto provideat, et certam partem acceptarum herbarum eidem impositam equi infirmi ad os infundat, remansa autem herbarum parte eundem fumiget. His peractis sentiet plenarium equi infirmi sanitatis restitutionem, instructione utique tali punctualiter observata, ac exacte perfecta in ictu oculi dictorum assecutoriorum realis effectus visus est. Nam, equus statim foenam comedit, et successive totaliter convallulit, finita porro per crebro recensitam Helenam Zdelaricza modo explicata instructionis norma. Superadidit et id fatens, quod si absque longiore protelatione secunda immediate infirmitatis die peremptae cabalae eandem auxilium quaerens accessisset, talem quoque resanasset. Tertia tam die hoc nullo modo efficere valuisse, ex quo cor cabalae iam pro tunc ex corpore extractum, et ablatum fuisse. Ad secundum dicit scitu: quod licet Helena Zdelaricza mendica fuisse, ex suspicione per maleficium eiusdem interemptae cabalae et resanati alterius equi communiter eandem pro saga reputatam fuisse, cum et alioquin quidquid ex faeminis mendicans sollicitaverit, nihil eidem denegare ausae sunt.

Secundus testis providus Andreas Bellecz, annorum circiter 40, oppidanus Kottorien-sis, adiuratus, examinatus, fassus est. Ad primum auditu: si quidem in anno 1743. in-cidente Festo S. Martini Episcopi, certum frustum ligni in brachio fluvii Murae adin-venisset, secundoque fluvio ad ripam Kottoriensem adduxisset, superveniens Helena Zdelaricza frustum ligni ex extirpatura sua foenilis proveniens, adeoque suum prop-rium esse protendit, cuius praetensioni quoniam fatens minus cessisset. Imo iudices oppidi querulenti testi quoad praedeclaratum ligni frustum tanquam in brachio Mu-rae casualiter inventum, ius legitimum fovere attribuissent. Ad quae Helena Zdelaricza fatenti edixit, quod eundem controversiae et litigii istius paenitebit, quae dein comminatio opinione fatens unius et mediae hebdomadae effluxu causavit effectum, nam filius fatentis quatuor(!) annorum gestatis frequentatae vivacitatis, et recentiae viribus ex alte ademptis miserrime in diem usuqe hodiernum vitam ageret. Attribue-

ret igitur prolis suaे miseriam et calamitatem praeappositae Helenae Zdelaricza, cum combinationem promittere non formidaverit, effectusque ex consequenti realiter subsecutus est. Ad secundum: communem suspicionem et scientiam inter communitem oppidanam vigiste quod artes illicitas exercuerit, hominibusque nocere potuerit, nec requisitionibus voluntatique eiusdem ullus refragavi praesumpserit de positiva scientia declarat.

Super qua modo praedeclarato elicisa testium antelatorum fassione sigillorum usualium impressione et propria manuum nostrarum subscriptione roboratas dedimus litteras testimoniales. Anno, die, mense, locoque ut supra

Georgius Oszterhueber, incliti Comitatus Szaladiensis
substitutus viceiudex nobilium

L.S.

Na poleđini: E

HR-HDA-681, Vlastelinstvo Čakovec, kut. 93, Krivične parnice